
 

Danske Patienter er paraply for patientforeningerne i Danmark. Danske Patienter har  18 medlemsforeninger, der repræsenterer 79 patientforeninger og 870.000 
medlemmer:  Astma-Allergi Danmark, Bedre Psykiatri, Colitis-Crohn Foreningen, Lungeforeningen, Psoriasisforeningen, Dansk Epilepsiforening, Dansk Fibromyalgi-
Forening, Diabetesforeningen, Gigtforeningen, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Landsforeningen af polio-, trafik- og ulykkesskadede (PTU), Landsforeningen 
mod spiseforstyrrelser og selvskade (LMS), Nyreforeningen, Parkinsonforeningen, Scleroseforeningen og Sjældne Diagnoser. 
 

 

 

 

 

 

 

Høringssvar vedr. forslag til lov om ændring af sundhedsloven, lov om 
autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed og 
forskellige andre love (Styrelsen for Patientsikkerheds fremtidige tilsyn 
m.v.) 

Danske Patienter takker for muligheden for at kommentere på det 
fremsendte materiale vedr. Styrelsen for Patientsikkerheds tilsyn med 
behandlingssteder og sundhedspersoner. 
 
Danske Patienter finder det positivt, at man nu, på baggrund af de meget 
alvorlige sager, vi desværre har set i løbet af de senere år, hvor læger, der 
har været til stor fare for patienter, har kunnet virke på trods af advarsler 
mm., lægger op til at styrke og udvide Styrelsen for Patientsikkerheds 
beføjelser. Herunder er det positivt, at styrelsen fremover automatisk kan 
fratage autorisationen hos en sundhedsperson, der har fået frataget sin 
autorisation i et andet land, da det forebygger risikoen for, at læger fra 
andre lande med grove forsømmelser i deres virke kan udøve som læge i 
Danmark. I forlængelse heraf er det vigtigt, at myndighedernes 
samarbejde, særligt mellem de nordiske lande, men også i øvrigt, følges op 
af den nødvendige udveksling af information – det gælder også tilsyn m.v. 
– som det allerede i dag er muligt via EU-lovgivning. 
 
Det er ligeledes positivt, at Styrelsen for Patientsikkerhed fremover kan 
indskrænke eller midlertidigt fratage en autorisation, hvis der foreligger 
mistanke om forsømmelser, idet der kan gå mange år før læger, som har 
været til fare for deres patienter, rent faktisk får frataget deres 
autorisation. Her sættes patientens sikkerhed før tvivlen om egnetheden, 
hvilket er anerkendelsesværdigt. 
 
Danske Patienter støtter omlægningen til et risikobaseret tilsyn, da det 
vurderes som en fornuftig omlægning at fokusere kræfter de steder, der 
er noget at komme efter. Vi anbefaler dog en fortsat stor opmærksomhed 
på de steder, som hidtil har haft faste tilsynsbesøg, så den forebyggende 
effekt, besøgene har haft, ikke forsvinder. 
 
Vi er glade for, at man planlægger en evaluering efter tre år, hvor man 
bl.a. vil følge op på i hvilket omfang omlægningen af tilsynet har medvirket 
til at fremme de ønskede formål. Set i lyset af de meget omfattende 
problemer der var med tilsynet, da det lå under Sundhedsstyrelsen – 
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hvilket havde mange årsager, herunder for få ressourcer – er spørgsmålet 
om, hvorvidt Styrelsen for Patientsikkerheds kapacitet til at udføre tilsynet 
er den rette, et vigtigt af slagsen. Om det er den rette kreds af 
behandlingssteder, der omfattes af det risikobaserede tilsyn, er ligeledes 
et vigtigt område for evaluering. Tilsynet bliver ikke bedre end Styrelsen 
for Patientsikkerheds evne til og vilkår for at bruge de tilgængelige kilder 
og reagere adækvat, så disse er vigtige pejlemærker at følge. 

 

Med venlig hilsen 

 

Morten Freil 

Direktør 

 

 


